8 Et, si reus interrogatus de complicibus, & de alijs, vt supra, respondet super delicto principali, index non debet admittere dictam responsionem, sed solum instare, quod ipse respondeat super quibus est interrogatus. Cartar. dicto cap. 2. num. 76. & seq. Baiard. quæst. 64. num. 26. Maur. Burg. de mod. pro-cess. ex abrupt. quæst. 100. num. 59. & non obstante dicta responsione negatiua facta per reum, debet pe-na ordinaria delicti condemnari, nisi aliunde Inno-centiam suam probauerit. Cualcan. dicta parte 3. num. 42.

9 Proteriatio autem contraria facto, non solum di-citur, quando reus interrogatur super delicto prin-cipali, vel super eo, de quo prætenditur conuictus, vel confessus, sed etiam quando interrogatur de illius qualitatibus, quæ cū dicantur annexæ delicto prin-cipali, videtur interrogatus super delicto principali, vt sentit

Defens. XXX. Circa Torturam pro hab. verit. 95

- sentit Burf. cons. 346. n. 4. lib. 4. Modern. Rom. q. 40. n. 33. in fin. Ac etiam dicitur interrogatus super delicto, quando ore tenus index illum interrogat, & notarius non scribit interrogationem, quia tunc protestatio non iuvat judicem. Rot. Luc. dec. 13. n. 64. Bursat. conf. 345. n. 3. & seq. lib. 4. Mod. Rom. d. q. 40. n. 22.
10. Ac etiam quando index utitur illo modo interrogandi, & ad opportunam D. interrogationem respōdit, quia si responsio rei tangat principale delictum, praeſumitur fuisse super eo a iudice interrogatum, vt latē post alios, quos allegat tradit Cartar. de execut. sent. c. 2. n. 76. & seq. Farin. d. q. 40. n. 23. & seq. Ac idē erit, quando iudex reum in tortura monet ad dicendā veritatem, quia si reus respondeat, & negat principale delictum, pariter interrogatio praeſumitur facta super eodem principali delicto, vt considerauit Bursat. d. conf. 346. n. 4. verl. respondet, lib. 4. Moder. Rom. d. q. 40. num. 25.
11. Et, si non præmissa dicta protestatione, vel ea præmissa, vel facta, reus nihilominus fuerit interrogatus super delicto, dubitatur, an debeat absolui, vel potius condemnari ipse reus, qui fuerit coniunctus, vel condemnatus, & aliqui voluit, quod reus coniunctus de delicto possit condemnari in pœnam ordinariam delicti, licet ore proprio illud non fareatur, Bossi. tit. de coniunct. n. 3. & seq. dicens esse notandum contra vulgi opin. & in tit. de confess. n. 24. circa fi. Iul. Clar. q. 66. n. 1. Mars. sing. 108. Cart. de execut. sent. c. 2. n. 67. & seq. cum alijs adductis per Petr. Caball. in quest. crim. casu 39. per totum.
- Alij autem tenent, quod debeat relaxari, vel absoluui cum tortura, vt nō solū expurget indicia, sed etiam veras probationes. Flamin. Cartar. de interrog. reis, lib. 4. c. 1. num. 97.
- Alij autem tenent, quod debeat condemnari nō in pœnam ordinariam, sed in aliam pœnam extraordianam, Intrigl. fin. 180. na. 4. lib. 2. Farin. q. 40. n. 11. & seq. cōl. 25. n. 50. & 69. Cart. de exec. sent. c. 2. n. 97. Card. Tusc. in lit. T, concl. 236. n. 23. Thes. decis. 45. n. 10. vbi testatur ita seruari pér Senatum. Sim. de Pret. cōl. 102. n. 9. Porrus in Schol. ad Ambr. de mod. form. processi. inform. lib. 4. c. 3. num. 8. Maur. Burg. de mod. proced. ex abrupt. q. 100. num. 52.
- Vera autem est resolutio in hac materia, qd si reus fuerit plenis probation. coniunctus, & fuerit tortus, & subſtinuerit, si agatur de pœna capitali, poterit puniri aliqua pœna corporali triremium perpetuarum, vel ad tempus; si vero non fuerit coniunctus plenis probationibus, sed alijs indicis vrgētibus, & etiam indubitatis, & tunc si subſtineat, non debeat puniri pœna corporali, quia quando non fuisset tortus, non puniatur, nisi dicta pœna corporali, quando ageretur de delicto capitali, ideo tortura debet plus operari, vt pœna minuatur, & sic puniatur pœna exilio, vt latē prole. quitur Farin. q. 40. n. 13. & seq. vbi refert ita fuisse in Tribunal. Gubernatoris Vrbis in facti contingentia executum in illo insigni fure, qui subſtinuit in tormento vigilie, quāuis esset valde grauatus, & socij criminis fuerint omnes suspēsi, quia falsi fuerant delicta, qd euénit in primo anno Pontificatus Sixti V. & pro ista sua opinione subſtinenda, allegat in specie sub n. 15. in fi. Cepol. cons. 32. n. 18. & seq. Gram. decis. 8. n. 10. Bossi. tit. de sent. n. 70. Vulpel. respons. 4. n. 15. Franc. Person. de indic. & tortur. num. 5. in fi.
12. Si vero tortus fuerit cu m dicta protestatione circa præjudicium coniectorum, & probatorū cum Fisco, & parti sit saluum ius ei quæſitum, tunc indicia non purgantur, neque plena probatio. Mod. Rom. d. q. 21. n. 151. q. 40. n. 18. & seq. Cart. de exec. sent. c. 2. n. 62. Intrigl. sing. 181. n. 5. lib. 2. Bajar. q. 64. n. 122. & q. 68. n. 116, vñque ad n. 126. Nisi tamen tortura fuerit excelsa, & immoderata, quia tunc non poterit puniri, n. si pena extraordinaria. Farin. d. q. 40. n. 27. q. 37. n. 174. Intrigl. sing. 80. n. 18. lib. 2. vbi ait non posse torqueri, ultra mediam horam. Gabr. cons. 178. n. 8. & 13. vol. 2. Nec isto casu tortura erit repetenda, prout si torqueretur in caput suum. Maur. Burg. d. q. 100. n. 57. Ad quod igitur Aduocatus diligenter perspiciat, vt sciat clientem suum a pena ordinaria delicti saluare.
13. Ac etiam videat, quando reus torquetur pro complicibus, & pro vñteriori veritate, vt supra dicitur, an fuerit coniunctus plenē, vel confessus, vel condemnatus, quia aliqui nō poterit cum dicta protestatione torqueri, & quantenus torqueatur, & protestatio nihil fisico opitulabitur, sed purgarentur indicia principialis delicti, Farin. d. q. 40. num. 28. Polid. Rip. obseru. 2. 7. Maur. Burg. de mod. proced. ex abrupt. q. 18. n. 36. & seq. Iul. Clar. q. 64. n. 45. Card. Tuscl. in littera F. concl. 334. n. 1. & 3. quod est notandum, quia vidi, aliquos iudices inducere in istum errorem,
-
- Clericus an possit torqueri pro habenda veritate.
- S V M M A R I V M .
1. Clericus in sacris constitutus, secundum aliquos torqueri non potest. Alij autem tenent contrarianam opinionem. & maximē in crimen laſe maiestatis, alijs crimilibus exceptis. Alij vero conantur istas opiniones contrarias concordare.
2. Clericus, secundum aliquos, licet possit torqueri, non potest tamen torqueri ita acriter, sicut laicos. Alij autē tenent contrarium, vt in hoc clericus non sit priuilegiatus.
3. Clericus licet possit torqueri, tamen contra eum requiruntur grauita, & urgentiora indicia, quam requirantur contra laicos.
4. Clericus non potest à iudice laico, nec a ministris laicis etiam de mandato Episcopi torqueri.
5. Contrarium seruatur de consuetudine.
6. Purgatio canonica an admittatur, quando contra reū adiunt indicia ad torturam.
- C A P. X.
1. Octores certant inter se in resolutione præsentis quæſtionis, cum aliqui teneat, quod clerici & maximē in sacris constituti non possint torqueri. Carrer. in pract. crim. in 2. tract. de indic. & tort. §. circa tertium, n. 26. vbi dicit, vt non torqueantur, nec in se, nec in alios Doct. adducti per Gabr. Seray. in addit. ad Mattei. sing. 60. & ad sing. 91. & per Duen. reg. 190. in 3. fallent. vers. contraria tamen, vbi testatur de magis communi opinione. Alij autem tenent, vt possit torqueri. Alc. in c. 1. n. 43. vers. aduertas tamē, de offic. ord. vbi latē tuerit hanc opinionem Abb. in c. cum in completatione, n. 6. vbi de cōmuni, de reg. iur. Iul. Clar. q. 64. vers. sed an clericī, vbi testatur ita seruari, & maximē in crimen laſe maiestatis, in crimen veneni, & sepulchri violati, & alijs adducti per Modern.